1

うえのあさがおクリニック倫理委員会議事録概要

1．日時

2024年 11月 14日（木）、17時 00分 ～ 18時 03分

2．場所

うえのあさがおクリニック 偕楽ビル 6階会議室

3．出席者

阿部正人委員長(医師)、山田圭一委員(弁護士)、小野寺敏委員（専門委員）、八並一寿委員（専門委員）、

藤田裕之委員（専門委員）、西澤久美委員（一般代表）、 渡邊万里子委員(うえのあさがおクリニック事務)

（うえのあさがおクリニック倫理委員会 9名中 7名出席）

4．審議案件及び結果

1) 審議

（1）実施の可否の審議（通常審査）：

①試験実施計画書番号：HR-2024-NKF05  結果 承認

  ②表題：「試験食品摂取による皮膚機能ならびに終末糖化産物へ与える効果検討試験」

5.報告事項

 特になし

6.その他

倫理審査委員会の倫理指針について。

この委員会で承認された試験について、もし重大な有害事象があったとしてもこの委員会に

責任はないので、自由に意見を交わしてほしい。この委員会では、依頼者より提出された資料の

内容を検討し、その試験の可否判断をしていくが、それぞれの専門性やその他、考えるべき

点が多々あることを申し上げておく。

私たちの倫理審査委員会は、国が定めた指針に沿って、構成され、運営されている。

また、委員会の委員には何らかの形で教育を行うことが推奨されているので、随時情報を確認して

いくこととする。

以上